2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que a CONTRATADA mantém as condições iniciais de habilitação.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global para contratação é de R$ 3.155.409,90 (três milhões, cento e cinquenta e
cinco mil quatrocentos e nove reais e noventa centavos), para 30 (trinta) meses.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

O serviço de consultoria em sistemas decorre da necessidade de apoio especializado em implementações complexas de soluções de software que
demandam um maior planejamento e interações com várias equipes.

 

5.5. Da consultoria em sistemas

5.5.1. O serviço de consultoria consiste em um conjunto de até 1.200 (mil e duzentas) horas no total – destinadas à prestação de serviços de consultoria na
solução de software.

5.5.2. Não há quantitativo mínimo de horas a serem executadas.

5.5.3. O pagamento será devido pelas horas estabelecidas e aprovadas na Ordem de Serviço;

5.5.4.

[...]

A estimativa de preço da contratação foi realizada para elaboração do orçamento detalhado, composta por preços unitários e fundamentada em
PESQUISA DE PREÇOS realizada em conformidade com os procedimentos administrativos estabelecidos no art. 9º da seção II do Regulamento Interno de Licitações e
Contratações da Funpresp-Exe.

9.2. O custo estimado da contratação é de R$ 3.805.755,28 (três milhões, oitocentos e cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito
centavos). Não serão aceitas propostas acima deste valor.

9.3. A natureza desta contratação requer a divulgação do preço estimado, especialmente em razão dos itens 12.1.7 e 12.1.8.

 

10. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS

[...]

Apoiar na elaboração e manutenção do plano de gerenciamento de risco da contratante;
Manter o ambiente atualizado observando as orientações previstas no gerenciamento de mudanças.

 
1.5 CONSULTORIA EM SISTEMAS

  A Funpresp-Exe poderá contratar um total de até 1.200 (mil e duzentas) horas técnicas especializadas de consultoria em sistemas juntamente à
CONTRATADA, durante o período de 30 meses da vigência contratual. Não há quantitativo mínimo de horas a serem executadas pois são executadas sob demanda, a
critério e necessidade da Fundação.